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Manual de Usuario para Carga de Archivo Declaración de Impuesto Especial 
a la Primera Matrícula F10 V2 

 
 

Este manual tiene como finalidad dar a conocer el proceso de preparación y carga del archivo de 
importación de Datos, para pagar y presentar una Declaración de Impuesto Especial a la Primera 
Matricula formulario F10. 

 

a. Creación de archivo en formato Excel de Importación 
 

La estructura del archivo será la siguiente: 
 

 

Orden de 
Columna 

DATOS Longitud Máxima 
Formato de 

columna 

A Registro de Declaración de Mercancía (DM) 8 Texto 

B Fecha de Declaración de Mercancía (incluyendo 
plecas) 

 
10 

Texto 

C Código de Aduana de Registro 2 Texto 

D Tipo del Bien 2 Texto 

E Características del Bien 1 Texto 

F Marca 25 Texto 

G Modelo 30 Texto 

H Año de Fabricación 4 Texto 

I Color 20 Texto 

J Número de Chasis VIN grabado 17 Texto 

K Número de Chasis grabado 19 Texto 

L Número de Motor 14 Texto 

M Capacidad o Número de Asientos 3 Texto 

N Número de Partida Arancelaria 10 Texto 

O Número correlativo del Bien (bulto) 3 Texto 

P NIT del comprador 14 Texto 

Q Fecha de compra/venta (incluye plecas) 10 Texto 

R 
Precio CIF o Aduanero según Declaración de 
Mercancía 15 

Número 

S Valor de compra/venta sin incluir IVA 15 Número 

T 
Número de Matrícula cuando el Bien sea Buque, 
artefacto naval o aeronave 15 

Texto 

 

Nota: Se aclara que las columnas no deben contener encabezados o títulos de los datos 
a ingresar, que se detallan en cuadro anterior. 
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b. Ingreso de Datos 
 

b. Debe ingresar la información respetando las siguientes indicaciones: 
 

1. En las columnas que contengan datos numéricos (R y S) no debe incorporar letras, caracteres 
especiales, espacios y coma l. 

2. Debe seleccionar en formato de celda la categoría de Número, y en posiciones decimales 
debe ser dos, tal como se muestra en la imagen: 

 



3 

 

 

 

3. Para las columnas A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q y T debe seleccionar en la 
opción Formato de celdas, la categoría Texto, según la siguiente imagen: 

 

 

 
c. Información a Ingresar 

 
La Información a incorporar en cada una de las celdas que comprende las características del 
vehículo a importar, debe realizarse de la siguiente manera: 

 
• NUMERO DE REGISTRO DE DECLARACION DE MERCANCÍA: En la columna A, debe 

incorporar el número detallado en la Declaración de Mercancía o DM 

 
• FECHA DE DECLARACION DE MERCANCIA: En la columna B, se colocará la fecha de la 

Declaración de Mercancía utilizando el siguiente formato dd/mm/aaaa incluyendo plecas, 
ejemplo: 01/02/2021 
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• CODIGO DE ADUANA: en la columna C, agregará el código de Aduana detallada en la 
Declaración de Mercancía, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Código 
Aduana Delegación de Aduana 

01 Terrestre San Bartolo 

02 Marítima de Acajutla 

03 Aérea de Comalapa 

04 Terrestre Las Chinamas 

05 Terrestre La Hachadura 

06 Terrestre Santa Ana 

07 Terrestre San Cristóbal 

08 Terrestre Angüiatú 

09 Terrestre El Amatillo 

10 Marítima La Unión (Puerto Cutuco) 

11 Terrestre El Poy 

15 Fardos Postales 

16 Zona Franca San Marcos 

17 Zona Franca El Pedregal 

18 Zona Franca San Bartolo 

20 Zona Franca Exportsalva 

21 Zona Franca American Park 

23 Zona Franca Internacional 

24 Zona Franca Diez 

26 Zona Franca Miramar 

27 Zona Franca Santo Tomás 

28 Zona Franca Santa Tecla 

29 Zona Franca Santa Ana 

30 Zona Franca La Concordia 

31 Aérea Ilopango 

32 Zona Franca Pipil 

33 Puerto Barillas 

34 Zona Franca Calvo Conservas 

36 Delegación Aduana El Papalón 

37 Zona Franca Parque Industrial Sam-Li 

38 Zona Franca San José 

39 Zona Franca Las Mercedes 

71 Almacenes de Desarrollo (ALDESA) 

72 Almacén General Depósito Occidente (AGDOSA) Merliot 

73 Bodega General de Depósito (BODESA) 

76 DHL 

77 Transauto 

80 Almacenadora Nejapa, S.A. de C.V. 

81 Almacenadora Almaconsa S.A. de C.V. 

83 Almacén General Depósito Occidente (AGDOSA) Apopa 

84 Galvanizadora Industrial Salvadoreña 

85 Fedex Gutiérrez, Courier y Cargo, S.A. de C.V. 
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• TIPO DEL BIEN: En la columna D, agregará el tipo de bien detallado en la Declaración 

de Mercancía, seleccionando uno de los códigos que se muestran a continuación, si el 
código corresponde a la numeración de 1 al 9, debe colocar un digito: 

Código Descripción o tipo de bien 

1 Autobús 

2 Microbús 

3 Automóvil 

4 Ambulancias 

5 Carros Fúnebres 

6 Panel 

7 Cabezal 

8 Pickup 

9 Motocicleta, Tricimoto, Cuadrimoto 

11 Camión 

12 Otros vehículos automotores 

13 Remolque, Semirremolque 

14 Yates, motos acuáticas y demás embarcaciones deportivas o de recreo 

15 Buques y artefactos navales comerciales y de transporte de pasajeros 

16 Buques y artefactos navales que no estén comprendidos anteriormente 

17 Aeronaves comerciales y de transporte de pasajeros 
18 Aeronaves no comprendidas anteriormente 

19 Furgonetas 

 
• CARACTERISTICAS DEL BIEN: En la columna E, algunos de los bienes que se detallan en 

la lista anterior poseen características que los distinguen, favor detallar el código (1 dígito) de 
la característica correspondiente según la tabla a continuación, marcados de color anaranjado. 

Tipo de Bien 
Código de 

Característica 
Características del Bien 

Autobús 1 N/A 

Microbús 1 N/A 

Automóvil 
2 Tracción: 4 x 2 

3 Tracción: 4 x 4 

Ambulancias 1 N/A 

Carros Fúnebres 1 N/A 

Panel 1 N/A 

Furgonetas 1 N/A 

Cabezal 1 N/A 

 

 
Pickup 

2 Tipo de Uso: Transporte de Mercadería 

3 
Tipo de Uso: Otros tipos a transportar, 
Tracción: 4 x 2 

4 
Tipo de Uso: Otros tipos a transportar, 
Tracción: 4 x 4 

 

Motocicleta, Tricimoto, Cuadrimoto 
2 Cilindraje: Menor o igual a 250cc 

3 Cilindraje: Mayor a 250cc 
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Camión 

1 Camión Transporte de Mercadería 

2 Camión Grúa 

3 Camión Sondeo 

4 Camión Perforación 

5 Camión Volteo 

6 Camión Concretero 

7 Camión Recolector de Basura 

8 Camión Cisterna 

9 Camión Blindado 

10 Otros 

Otros vehículos automotores 1 N/A 

Remolque, Semirremolque 1 N/A 

Yates, motos acuáticas y demás embarcaciones 
deportivas o de recreo 

1 N/A 

Buques y artefactos navales comerciales y de 
transporte de pasajeros 

1 N/A 

Buques y artefactos navales que no estén 
comprendidos anteriormente 

1 N/A 

Aeronaves comerciales y de transporte de 
pasajeros 

1 N/A 

Aeronaves no comprendidas anteriormente 1 N/A 

 
 
 

• MARCA: En la columna F, colocar la marca del Bien, conforme a la declaración de 
Mercancía 

 
• MODELO: En la columna G, Digitar el modelo del bien, conforme a Declaración de 

Mercancía 
 

• AÑO: En la columna H, Digitar el año del Bien, conforme a Declaración de Mercancía 
 

• COLOR: En la Columna I, colocar el color del Bien, conforme a Declaración de Mercancía 
 

• NUMERO DE CHASIS VIN GRABADO: En la columna J, digitar el número de Chasis VIN 
Grabado, conforme a Declaración de Mercancía 

 

•  NUMERO DE CHASIS GRABADO, En la columna K, digitar el número de Chasis, conforme 
a Declaración de Mercancía 

 

•  NÚMERO DE MOTOR: En la columna L, digitar el número de motor, conforme a Declaración 
de Mercancía. 

 
•  CAPACIDAD O NUMERO DE ASIENTOS, En la columna M, digitar el número de 

Capacidad de Asientos del Bien, conforme a Declaración de Mercancía. 
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•  PARTIDA ARANCELARIA: En la columna N, digite la información conforme la Declaración 
de Mercancía. 

 
•  NUMERO CORRELATIVO DEL BIEN (BULTO): En la columna O, digite el correlativo 

según se detalla en la página de Información Adicional de la Declaración de Mercancía. 

 
• NIT DEL COMPRADOR: En la columna P, debe digitar el Número de Identificación Tributaria 

de la persona que adquiere el bien, sin guiones. 

 
• FECHA DE LA ESCRITURA DE COMPRA/VENTA (DD/MM/AAAA): En la columna S, 

coloque la fecha de compra según escritura, incluya las plecas, ejemplo: 10/01/2021. 
 

• VALOR CIF O ADUANERO SEGÚN DECLARACION MERCANCIA (DUCA): En la columna 
R digitar el valor Aduanero, según Declaración de Mercancía aplicando la siguiente formula, 
en el caso de que sean más de un bien 

 
•  VALOR DE COMPRA/VENTA SIN INCLUIR IVA: En la columna S, Ingrese los valores 

según escritura, incluya punto decimal, máximo dos decimales. 
 

• NUMERO DE MATRICULA CUANDO EL BIEN SEA BUQUE, ARTEFACTO NAVAL O 
AERONAVE: En la columna T, Cuando seleccione en el tipo de Bien “Buque” debe colocar 
el número de matrícula colocada en la DM 

 

d. Creación del Archivo a Importar 
 

Al terminar de realizar los cambios, la hoja electrónica debe guardarse como tipo de archivo 
CSV (delimitado por punto y comas): 

 

 
Nota: Se debe verificar que la computadora tenga configurado el Separador de listas, para que 
acepte el formato de punto y coma, para que no de error al generar el archivo de Excel. La 
forma de configurar el separador de listas se detalla a continuación. 
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1. Como configurar el Separador de listas para que acepte el formato a punto y coma 
Ingresar al Panel de Control y seleccionar la opción “Reloj, idioma y región”, dar clic en el texto 
Cambiar formatos de fecha, hora o número: 

 
 

En el menú que se muestra dar clic en Configuración adicional: 

 
 

Dar clic en la pestaña Números y en la casilla Separador de listas cambiar formato a punto y 

coma ; 

 
Dar clic en Aceptar 
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2. Cargar la información de las características del bien a importar 
 

a. Ingreso al Portal de Servicios en línea 
Ingrese al portal de servicios del Ministerio de Hacienda: www.mh.gob.sv, seleccione la opción 
Servicios en Línea DGII 

 
 

b. Seleccione la opción Declaraciones e Informes en línea ubicada en los Servicios con Clave. 

 

http://www.mh.gob.sv/DGII/
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c. Ingrese su usuario (NIT) y clave personalizada, presione el botón Ingresar: 
 

 

d. Seleccione el botón F10 – Declaración de Impuesto Especial a la Primera Matricula 
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e. Se mostrará la pantalla de Bienvenida, debe tomar en cuenta las indicaciones mostradas en 
esta pantalla; dar clic en botón Iniciar: 

 

 
f. Debe ingresar a la opción Por Archivo y Seleccionar archivo a importar: 
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g. Para realizar el proceso de importación, debe elegir el archivo con la información a presentar. 
Presione el botón “Seleccionar Archivo”, una vez seleccionado el archivo de clic en abrir: 

 
 
 

 
h. Cargar las características del bien a importar, una vez seleccionado el archivo a importar 

presione el botón Cargar Datos para iniciar el proceso de importación de la información: 
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I. Si el contenido del archivo es correcto, se completan las casillas ubicadas en la parte inferior 
de la pantalla, indicando que la importación de la información ha sido exitosa. 

 

 
i. Cargar archivos PDF de Escritura de Compra/Venta y Declaración de Mercancía del 

bien. 
Después de cargar la información del bien, debe cargar los archivos de la Escritura de 
Compra/Venta del Bien y Declaración de Mercancía donde se encuentra registrado el bien en 
formato PDF y 3 MB máximo por cada archivo: 
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Al cargar los archivos de los documentos, aparece el siguiente mensaje, debe dar clic en Ok para 
continuar: 

 
 
 

j. Dar clic en botón Siguiente: 
 

Al cargar los archivos de los documentos debe dar clic en botón Siguiente, aparecerá el siguiente 
mensaje: “Debe cerciorarse, que la escritura de compra/venta a adjuntar contiene la cláusula en 
la que el comprador del bien lo faculta para presentar y pagar la Declaración del Impuesto a la 
Primera Matrícula de Bienes en el Territorio Nacional ¿Desea continuar?”, si cumple este requisito 
debe dar clic en SI: 
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k. Vista Preliminar: 
Aparece en pantalla la vista preliminar de los datos ingresados, para que pueda efectuar 
verificación de los mismos, si está seguro de la información incorporada, debe marcar la casilla 
para continuar proceso de pago: 

 

 

l. Muestra botón para pagar: 
 

 

m. Sistema muestra las opciones de pago, puede generar mandamiento o realizar el pago por 
medio de Banca electrónica: 
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Si da clic en Generar Mandamiento de Pago, aparece mensaje de confirmación, si desea 
mandamiento debe dar clic en Si, Proceder: 

 

 

Se genera mandamiento con NPE, el cual puede descargar en archivo pdf o imprimirlo para su 
respectivo pago: 
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El aplicativo, da la opción de ingresar las características del bien de forma manual, en este 
proceso deberá completar los campos de forma individual, cumpliendo la estructura descrita en 
el apartado 1.a de este documento: 

 

 

La presentación y formas de pago están descritas en los literales del “i” al “l” de este documento. 
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Una vez presentada y pagada la declaración de Primera Matricula podrá descargarla, imprimirla o 
visualizarla en la opción Consulta Declaraciones del portal de Servicios en Línea DGII, del Ministerio de 
Hacienda. https://portaldgii.mh.gob.sv/ssc/home 

 

 

 

https://portaldgii.mh.gob.sv/ssc/home

